ПРОЕКТ
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
ЕРМАКОВСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ НИЖНЕСУЭТУКСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

00.00.0000 г. с. Нижний Суэтук № -п

Об утверждении Программы профилактики нарушений
в сфере муниципального земельного контроля на
территории Нижнесуэтукского сельсовета на 2024 год.

Руководствуясь статьей 8.2 Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О

защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении
государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», Федеральным
законом от 06.10.2003 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Нижнесуэтукского
сельсовета, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Программу профилактики нарушений в сфере муниципального
земельного контроля на территории Нижнесуэтукского сельсовета на 2024 год согласно
приложению.

2. Должностным лицам, уполномоченным на осуществление муниципального
земельного контроля, обеспечить выполнение Программы профилактики нарушений,
утвержденной пунктом 1 настоящего постановления.

3. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на заместителя
главы администрации.

4. Настоящее постановление опубликовать в информационном бюллетене
администрации Нижнесуэтукского сельсовета Ермаковского района Красноярского края и
разместить на официальном сайте администрации Нижнесуэтукского сельсовета.

 Глава Нижнесуэтукского сельсовета     Д.С. Сидоренко

Приложение
к постановлению администрации

Нижнесуэтукского сельсовета
от __ г. № -п

Программа

Программы профилактики нарушений
в сфере муниципального земельного контроля на

территории Нижнесуэтукского сельсовета на 2024 год.

1. Настоящая Программа разработана в целях организации проведения органами
муниципального земельного контроля администрации Нижнесуэтукского сельсовета
профилактики нарушений юридическими лицами и индивидуальными
предпринимателями обязательных требований, оценка соблюдения которых является
предметом муниципального земельного контроля.

2. Целью Программы являются:
- предупреждение нарушений подконтрольными субъектами обязательных

требований, включая устранение причин, факторов и условий, способствующих
возможному нарушению обязательных требований;

- снижение административной нагрузки на подконтрольные субъекты;
- мотивация к добросовестному поведению и, как следствие, снижение уровня

ущерба охраняемым законом ценностям;
- повышение прозрачности системы государственного контроля (надзора);
- разъяснение поднадзорным субъектам обязательных требований.
3. Задачами Программы являются:
- укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований, оценка

соблюдения которых является предметом муниципального контроля;
- выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушению указанных

требований;
- разработка мероприятий, направленных на устранение и предупреждение

нарушений обязательных требований;
- повышение правосознания и правовой культуры юридических лиц и

индивидуальных предпринимателей.
4. Обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом

муниципального земельного контроля.
При осуществлении муниципального земельного контроля уполномоченный орган

осуществляет контроль за соблюдением:
а) требований законодательства о недопущении самовольного занятия земельного

участка или части земельного участка (в том числе использование земельного участка
лицом, не имеющим предусмотренных законом прав на такой земельный участок);

б) требований законодательства об использовании земельных участков по целевому
назначению в соответствии с их принадлежностью к той или иной категории земель и
(или) разрешенным использованием;

в) требований законодательства, связанных с обязательным использованием в
течение установленного срока земельных участков, предназначенных для жилищного или
иного строительства, садоводства, огородничества, в указанных целях;

г) требований законодательства, связанных с обязанностью по приведению земель
в состояние, пригодное для использования по целевому назначению.

5.  Данная программа может быть использована для организации проведения
органами муниципального земельного контроля администрации Нижнесуэтукского
сельсовета профилактики нарушений государственными, муниципальными органами,

организациями и физическими лицами обязательных требований, оценка соблюдения
которых является предметом муниципального земельного контроля

7. Мероприятия по профилактике нарушений при организации и осуществлении
муниципального земельного контроля на территории Нижнесуэтукского сельсовета.

N
п/п

Наименование мероприятия Срок
исполнения

Ответственный
исполнитель

1 Размещение на официальном сайте
Администрации Нижнесуэтукского сельсовета
перечней нормативных правовых актов или их
отдельных частей, а также текстов,
соответствующих нормативных правовых
актов, содержащих обязательные требования,
оценка соблюдения которых является
предметом муниципального земельного
контроля

постоянно Специалист
администрации
Нижнесуэтукского
сельсовета

2 Поддержание в актуальном состоянии и
размещение на официальном сайте
Администрации Нижнесуэтукского сельсовета
перечней нормативных правовых актов,
содержащих обязательные требования,
соблюдение которых оценивается при
проведении мероприятий по контролю при
осуществлении муниципального земельного
контроля

постоянно Заместитель главы
администрации
Нижнесуэтукского
сельсовета,
Специалист
администрации
Нижнесуэтукского
сельсовета

3 Подготовка и размещение в сети "Интернет"
информации о содержании новых
нормативных актов, устанавливающих
обязательные требования, внесенных
изменениях в действующие акты, сроках и
порядке вступления их в действие, а также о
необходимых организационных и технических
мероприятиях, направленных на внедрение и
обеспечение соблюдения подконтрольными
субъектами обязательных требований

по мере
необходимости

Заместитель главы
администрации
Нижнесуэтукского
сельсовета,
Специалист
администрации
Нижнесуэтукского
сельсовета

4 Обеспечение рассмотрения обращений
юридических лиц и индивидуальных
предпринимателей по вопросам полноты и
актуальности перечней нормативных
правовых актов

постоянно Заместитель главы
администрации
Нижнесуэтукского
сельсовета,

5 Внесение юридическим лицам
и индивидуальным предпринимателям
предостережений о недопустимости
нарушения обязательных требований в
соответствии со статьей 8.2 Федерального
закона от 26.12.2008 N 294-ФЗ «О защите прав
юридических лиц и индивидуальных

постоянно Заместитель главы
администрации
Нижнесуэтукского
сельсовета,

предпринимателей при осуществлении
государственного контроля (надзора) и
муниципального контроля»

6 Разъяснение при проведении проверочных
мероприятий подконтрольным субъектам
обязательных требований, а также порядка
проведения контрольного мероприятия, прав и
обязанностей подконтрольного субъекта в
ходе проверки

постоянно Заместитель главы
администрации
Нижнесуэтукского
сельсовета,

7 Проведение консультаций по вопросам
соблюдения обязательных требований,
требований, установленных муниципальными
правовыми актами

постоянно Заместитель главы
администрации
Нижнесуэтукского
сельсовета,

8. Проект плана мероприятий по профилактике нарушений на 2025 г.

N
п/п

Наименование мероприятия Срок
исполнения

Ответственный
исполнитель

1 Поддержание в актуальном состоянии и
размещение на официальном сайте
Администрации Нижнесуэтукского сельсовета
перечней нормативных правовых актов,
содержащих обязательные требования,
соблюдение которых оценивается при
проведении мероприятий по контролю при
осуществлении муниципального земельного
контроля

постоянно Заместитель главы
администрации
Нижнесуэтукского
сельсовета,
Специалист
администрации
Нижнесуэтукского
сельсовета

2 Подготовка и размещение в сети "Интернет"
информации о содержании новых
нормативных актов, устанавливающих
обязательные требования, внесенных
изменениях в действующие акты, сроках и
порядке вступления их в действие, а также о
необходимых организационных и технических
мероприятиях, направленных на внедрение и
обеспечение соблюдения подконтрольными
субъектами обязательных требований

По мере
необходимости

Заместитель главы
администрации
Нижнесуэтукского
сельсовета,
Специалист
администрации
Нижнесуэтукского
сельсовета

3 Обеспечение рассмотрения обращений
юридических лиц и индивидуальных
предпринимателей по вопросам полноты и
актуальности перечней нормативных
правовых актов

постоянно Заместитель главы
администрации
Нижнесуэтукского
сельсовета,

4 Внесение юридическим лицам и
индивидуальным предпринимателям
предостережений о недопустимости

постоянно Заместитель главы
администрации
Нижнесуэтукского

нарушения обязательных требований в
соответствии со статьей 8.2  Федерального
закона от 26.12.2008 N 294-ФЗ «О защите прав
юридических лиц и индивидуальных
предпринимателей при осуществлении
государственного контроля (надзора) и
муниципального контроля»

сельсовета,

5 Разъяснение при проведении проверочных
мероприятий подконтрольным субъектам
обязательных требований, а также порядка
проведения контрольного мероприятия, прав и
обязанностей подконтрольного субъекта в
ходе проверки

постоянно Заместитель главы
администрации
Нижнесуэтукского
сельсовета,

6 Проведение консультаций по вопросам
соблюдения обязательных требований,
требований, установленных муниципальными
правовыми актами

постоянно Заместитель главы
администрации
Нижнесуэтукского
сельсовета,